関係学会各位

 平素は、脳死下での臓器提供にご理解を賜り、感謝いたします。

 さて、この度、厚生労働大臣の諮問機関である「脳死下での臓器提供事例にかかる検証会

議（検証会議）」では、これまでの検証事例を振り返り、まとめていただきました。このま

とめの中では、「法的脳死判定マニュアル」の基準に合致しない事例が散見されました。検

証会議では、現場でのヒューマンエラーをなくすため、「法的脳死判定のチェックシート」

を作成し、現場で使用するよう提案されました。

 当室では、このチェックシートを実際の法的脳死判定の際に利用していただくとともに、

これまで検証会議へ提出していただいていた「脳死臓器移植に関する検証資料フォーマット」

の一部として利用していきたいと考えております。（臨床経過、脳死とされうる状態の部分

については検証資料のご提供は、必要であれば、お願いすることになります。）

 関係学会の皆様におかれましては、このチェックシートを法的脳死判定に活用していただ

くと同時に、今後も検証作業にご協力いただければと思っております。ご指摘等ございまし

たら、当室まで何なりとご連絡いただければ幸いです。

 今後とも、臓器提供に関し、ご理解をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

厚生労働省 健康局疾病対策課

臓器移植対策室

室長 間 隆一郎